contabilidade de hedge accounting para gerenciar a volatilidade nos lucros ou

prejuízos.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

31

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia apresentava a

seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos

denominados em moeda estrangeira:

31/12/2021  31/12/2020

Caixa e equivalentes de caixa 2.819.027  2.614.419

Contas a receber de clientes 18.876  7.117

Fornecedores (3.365)  (55.572)

Empréstimos, financiamentos e debêntures (8.727.064)  (11.091.184)

Derivativos de taxa de câmbio 5.920.072  8.500.680

Passivo de arrendamento (108.365)  (99.217)

 (80.819)  (123.757)

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-

americanos e euros, levantados em 31 de dezembro de 2021, no cenário

provável a Companhia sensibilizou o efeito positivo ou negativo no

resultado antes dos impostos, decorrente de um fortalecimento

(enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às

moedas estrangeiras no cenário provável, e para aumentos e diminuições

de 25% e 50%, como segue:

   31/12/2021

Instrumento Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e
equivalentes de
caixa

Flutuação do
câmbio

 60.366  780.215  1.500.063  (659.482)  (1.379.331)
Contas a receber
de clientes

Flutuação do
câmbio  458  5.292  10.125  (4.375)  (9.209)

Fornecedores
Flutuação do

câmbio  (29)  805  1.640  (863)  (1.697)
Derivativos de taxa
de câmbio

Flutuação do
câmbio  128.261  1.640.345  3.152.428  (1.383.822)  (2.895.905)

Empréstimos,
financiamentos e
debêntures

Flutuação do
câmbio

 (188.370)  (2.417.228)  (4.646.087)  2.040.489  4.269.347
Passivo de
arrendamento

Flutuação do
câmbio  (2.321)  (29.992)  (57.663)  25.351  53.022

Impactos no resultado do exercício  (1.635)  (20.563)  (39.494)  17.298  36.227

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

32

O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria

especializada para 31 de dezembro de 2021. Cenários estressados foram

definidos aplicando variações (positivas e negativas) de 25% e de 50%

nas taxas de câmbio usadas no cenário provável:

   Cenários

 31/12/2021  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Dólar 5,5805  5,7000  7,1250  8,5500  4,2750  2,8500
Euro 6,3210  6,5550  8,1938  9,8325  4,9163  3,2775

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos financeiros

sobre os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que

expõe o resultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros.

A análise de sensibilidade a seguir demonstra no cenário provável o

impacto anual projetado nas despesas com juros dos empréstimos e

financiamentos e na remuneração das aplicações financeiras (antes dos

impostos), mantidas as demais variáveis, no cenário provável e com

aumentos e diminuições de 25% e 50% nas taxas de juros:

  31/12/2021

Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  964.300  1.205.375  1.446.450  723.225  482.150
Títulos e valores mobiliários  158.956  198.695  238.434  119.217  79.478
Caixa restrito  3.179  3.974  4.768  2.384  1.589
Empréstimos, financiamentos e
debêntures  (1.151.268)  (1.337.688)  (1.524.108)  (964.848)  (778.428)
Derivativos de taxa de juros e câmbio  (982.504)  (1.255.354)  (1.528.205)  (709.654)  (436.803)
Passivo de arrendamento  (371.433)  (371.433)  (371.433)  (371.433)  (371.433)
Arrendamento e
concessão parcelados   (121.902)  (152.377)  (182.853)  (91.426)  (60.951)
Outros passivos financeiros  (71.996)  (88.073)  (104.151)  (55.918)  (39.840)

Impactos no resultado do exercício  (1.572.668)  (1.796.881)  (2.021.098)  (1.348.453)  (1.124.238)

Notas explicativas às demonstrações financeiras

 (Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

33

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma

terceira parte especializada e o Banco Central do Brasil, ou BACEN,

como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  11,15%  13,94%  16,73%  8,36%  5,58%

CDI  11,15%  13,94%  16,73%  8,36%  5,58%

TJLP  6,60%  8,25%  9,90%  4,95%  3,30%

IPCA  4,61%  5,76%  6,91%  3,46%  2,30%

b) Risco de crédito

As operações regulares da empresa expõem-na a potenciais incumprimentos

quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os seus

compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco

realizando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No

entanto, a Companhia continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de

terceiros que poderiam interromper suas operações. A exposição ao risco de

crédito foi a seguinte:

31/12/2021  31/12/2020

Caixa e equivalentes de caixa (i) 9.448.193  7.778.606

Títulos e valores mobiliários (i) 1.425.897  1.396.723